
Ano 1 - Número 021

Sexta-feira, 22 de março de  2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

RESOLUÇÃO Nº 62, de 21 de março de 2019. Altera a Resolução nº 54/2019 que 
dispõe sobre a instituição de Comissão Especial Temporária de Avaliação Técnica 
visando assistir e auxiliar a Comissão Permanente de Licitação da ICISMEP na 
análise das propostas técnicas apresentadas pelas entidades interessadas no 
Procedimento Licitatório nº 15/2019. O Secretário Executivo da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, inciso I e art. 56, da 7ª Alteração do 
Contrato de Consórcio, Considerando a determinação da cláusula décima 
terceira, subitem 13.1; Considerando a designação dos membros da comissão 
especial de avaliação técnica ocorrida por meio da resolução nº 54/2019; 
Considerando a necessidade institucional da Administração em alterar os 
membros outrora designados; Considerando que a presente alteração não causa 
óbices ao processo licitatório, sendo realizada em tempo certo e com toda a 
publicidade; RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar a Comissão Especial de Avaliação Técnica, de caráter temporário, 
para assistir e auxiliar a Comissão Permanente de Licitações - CPL da Instituição 
na análise das propostas técnicas apresentadas pelas entidades interessadas no 
bojo da Concorrência nº 001/2019 – Processo Licitatório nº 15/2019. 
Art. 2º. A Comissão instituída pela resolução nº 54/2019 passa a ter como 
membros os seguintes empregados públicos da Instituição: 
I – Grécia Gonçalves Lima, Diretora de Serviços e Logística; 
II - Sthefanie Gosling Alvarenga, Secretária;  
III – Ana Isabela Alves Rezende, Diretora de Serviços de Saúde. Parágrafo único. 
A coordenação da Comissão ficará sob responsabilidade da indicada no inciso I 
do caput. 
Art. 3º. A Comissão terá como atribuições a assistência à CPL na análise e 
avaliação das propostas técnicas apresentadas no âmbito do procedimento 
licitatório indicado no art. 1º, podendo solicitar diligências; prestar e solicitar 
esclarecimentos das entidades participantes, de outros órgãos da Administração 
Pública ou de outros setores da ICISMEP; emitir manifestações fundamentadas 
no bojo do procedimento; auxiliar a CPL na atribuição dos pontos e na 
consideração de todos os documentos técnicos apresentados; bem como praticar 
demais atos que direta ou indiretamente contribuam na consecução dos objetivos 
finalísticos de sua instituição. 
Art. 4º. A Comissão instituída através desta Resolução perdurará até a 
homologação definitiva do procedimento a que faz referência.
Art. 5º. Os membros componentes desta Comissão e indicados no art. 2º não 
perceberão qualquer tipo de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho 
deste múnus. 
Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 7º. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
Betim (MG), 21 de março de 2019. João Luiz Teixeira, secretário executivo da 
ICISMEP. Vanessa de Oliveira da Silva, assessora jurídica.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 18/2019. 
Processo Licitatório nº 04/2019, Pregão Eletrônico nº 01/2019. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de soluções químicas, com participação 
ampla e exclusiva de ME/EPP. Empresas Detentoras dos Preços Registrados: 
ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, DISTRILAF 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e SISPACK MEDICAL     
LTDA. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representantes das 
detentoras dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim (MG), no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4428.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
004/2019 – EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DO EDITAL 
004/2019. A Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, homologa a classificação final do processo seletivo simplificado Edital 
nº004/2019, para contratação temporária do cargo de Analista Administrativo 
Sênior. E CONVOCA o candidato classificado: WANDER LUIZ DE OLIVEIRA. 
O candidato convocado tem o prazo de dois dias úteis para apresentação na 
unidade de inscrição. A integra do Edital e Homologação referente ao PSS 
004/2019, estão disponíveis no site da ICISMEP no endereço 
www.icismep.mg.gov.br Betim, 20 de março de 2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PORTARIA N° 005, DE 18 DE MARÇO DE 2019. 
Institui e nomeia Comissão de Avaliação, Acompanhamento e Fiscalização de 
Concursos Públicos e Processos Seletivos Simplificados no âmbito da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. João Luiz Teixeira, 
secretário executivo ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 18 da 7ª Alteração do Contrato de Consórcio Público; RESOLVE: 
Art. 1° - Instituir a Comissão de Avaliação, Acompanhamento e Fiscalização de 
Concursos Públicos e Processos Seletivos Simplificados, para provimento de cargos 
efetivos e temporários, respectivamente, no âmbito da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba. 
Art. 2° - Ficam designados como membros permanentes Eustáquio da Abadia 
Amaral, Ana Isabela Alves Rezende, Grecia Gonçalves Lima, Thiago Camilo Pinto, 
Aline Luce Andrade Pereira e Pedro Henrique de Abreu Paiva, cuja presidência 
será exercida pelo primeiro. 
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 
Betim (MG), 18 de março de 2019. João Luiz Teixeira, secretário executivo da 
ICISMEP 


		2019-03-22T10:09:43-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




